
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

  

 

 

        

 

      

 

 

 

Censimento nazionale delle architetture italiane del secondo Novecento per la valorizzazione, la promozione e 

la conoscenza delle opere di architettura contemporanea, finalizzato anche alla valutazione e al rilascio delle 

dichiarazioni di importante carattere artistico, ai sensi della Legge 633/1941 sul diritto d’autore e da quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 42/2004 per le opere di architettura contemporanea. 

Importo Finanziamento: € 5.000,00. 

Stipula convenzione. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Premesso che  

 con l’Accordo Attuativo sottoscritto in data 28/12/2020prot. n. 2745 tra il Segretariato Regionale del MiC per 

il Molise e la Direzione Generale Creatività Contemporanea Servizio III si impegnano a collaborare per la 

realizzazione di un programma di ricerca finalizzato al Censimento nazionale delle architetture italiane del 

secondo Novecento per la valorizzazione, la promozione e la conoscenza delle opere di architettura 

contemporanea; 

 l'obiettivo del suddetto accordo è di aggiornare e ampliare la campagna di ricerca riguardante l’intera regione 

Molise ai fini dell’inserimento nella banca dati di nuove schede di Censimento da svolgersi in continuità 

metodologica con le ricerche avviate dal MiC; 

Considerato che ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo Attuativo per la realizzazione del suddetto progetto la 

Direzione Generale CC ha messo a disposizione del Segretariato regionale le risorse finanziarie pari a euro 

5.000,00 sul CAP 7709 PG27 AF 2020; 

Considerato che il Segretariato Regionale si impegna ad individuare l’Ente che svolgerà la ricerca prevista dal 

progetto di che trattasi e che per la realizzazione del progetto occorre: 

 individuare un Responsabile scientifico all’interno dell’Ente che curerà la ricerca; 

 assicurare l’originalità del lavoro di ricerca attraverso il controllo del Responsabile scientifico; 

 mettere a disposizione i propri data base e il proprio archivio fotografico (con immagini aventi le 

caratteristiche descritte all’art. 4); 

 redigere le schede secondo le indicazioni della DG CC e comunque secondo un modello 

compatibile con il livello inventariale della normativa A3.0 dell’Istituto Centrale per il Catalogo e 

la Documentazione (ICCD); 

 collaborare - su richiesta della DG CC e del Segretariato – all’eventuale pubblicazione dei risultati 

in un apposito volume, compatibilmente con la disponibilità di ulteriori risorse finanziarie; 

 attivare eventuali borse di studio per la realizzazione della ricerca; 
Tenuto conto che la Fondazione Architetti Pianificatori Paesaggistici e Conservatori della Provincia di 

Campobasso ha già partecipato nel 2013 ad un progetto di schedatura analogo al progetto di che trattasi; 

Ritenuto di individuare l’Ente che materialmente dovrà svolgere la ricerca quale la Fondazione Architetti 

Pianificatori Paesaggistici e Conservatori della provincia di Campobasso per le pregresse collaborazioni di 

attività di ricerca che si sono concluse positivamente con vantaggio di quest’Amministrazione; 

Considerato che con nota prot. n. 1555 del 15/06/2021 è stata richiesta la manifestazione di volontà alla 

Fondazione APPC per la collaborazione di ricerca per il suddetto progetto; 

Considerato che la Fondazione APPC ha offerto la propria disponibilità per la collaborazione della ricerca 

suddetta con PEC del 08/07/2021 acquisita agli atti al prot. n. 1726 del 08/07/2021; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 

pubblici: l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.120/2020, prevede che 

le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…);  

 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

 

SR-MOL|23/11/2021|DETERMINA 97



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

Dato atto che la prestazione ha per oggetto lo svolgimento di attività di ricerca che prevede la redazione di n. 

50 schede secondo le indicazioni della DG CC e comunque secondo un modello compatibile con il livello 

inventariale della normativa A3.0 dell’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione (ICCD); 

Ritenuto  che la Fondazione Architetti Pianificatori Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Campobasso  

svolge attività di ricerca nel campo dell’architettura e che la stessa ha già partecipato nel 2013 ad un progetto di 

schedatura analogo con buon esito a vantaggio di questa Amministrazione; 

Ritenuto altresì che la modalità più adeguata rispetto alla tipologia del servizio di che trattasi, per quanto sopra 

espresso, è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi 

per cui verrà attivata apposita convenzione di ricerca; 

Dato atto della necessità di procedere con urgenza all’attivazione del progetto di che trattasi; 

  

DETERMINA 

 

 le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di affidare l’attività di ricerca indicata in premessa alla  Fondazione Architetti Pianificatori Paesaggistici e 

Conservatori della Provincia di Campobasso con sede in Via Pascoli n. 4 – 86100 Campobasso, e-mail: 

info@fondazionearchitetticampobasso.org, pec: fondazionearchitetticb@pec.it; C.F. 92062400707, per 

l’importo di euro 5.000,00 omnicomprensivi; 

 di stabilire che si proceda alla stipula di apposita convenzione di ricerca;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli elaborati prodotti, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, 

sono delegate ad apposito Comitato Scientifico che verrà individuato nella convenzione da stipularsi; 

 che la richiesta di accredito del contributo da parte della Fondazione Architetti Pianificatori Paesaggisi e 

Conservatori sarà inviata al Segretariato regionale del MiC per il Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 86100 

CAMPOBASSO E MAIL  sr-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 

92043080701 secondo le modalità che verranno stabilite nell’apposita convenzione; 

 che la spesa graverà sul bilancio del Segretariato Regionale del Molise in riferimento alle risorse finanziarie 

messe a disposizione dalla Direzione Generale CC pari a euro 5.000,00 sul CAP 7709 PG27 EPR 2020; 

 di acquisire il CIG a cura del dirigente del Segretario regionale; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

 

                                                                                                 Il Segretario Regionale per il Molise 

                                                                                                                 Dott. Leandro Ventura 

mailto:info@fondazionearchitetticampobasso.org
mailto:fondazionearchitetticb@pec.it
mailto:sr-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it

		2021-11-20T15:50:12+0000
	VENTURA LEANDRO




